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Қазіргі білім беру жағдайында болашақ мұғалімдердің денсаулық сақтау қызметін жүзеге 
асыру қабілетін қалыптастыру міндеті ерекше өзекті болып табылады. Бұл білім алушылардың 
денсаулығын сақтау және нығайту, сондай-ақ жалпы педагогикалық құзыреттіліктің құрамдас 
бөлігі ретінде денсаулық мәдениетін қалыптастыру қажеттілігіне байланысты. Бұл зерттеудің 
мақсаты білім алушылардың денсаулық сақтау құзыреттілігін қалыптастыруға қосқан үлесі тұр-
ғысынан педагогикалық ЖОО-ның жаратылыстану-ғылыми бағыты ("Биология", "Химия", "Геогра-
фия" дайындық бағыттары бойынша) білім беру бағдарламаларының пәндерінің мазмұнын талдау 
болып табылады. Зерттеуде келесі міндеттер қойылды: денсаулық сақтау құзыреттілігінің 
тұжырымдамасы мен құрылымын теориялық тұрғыдан негіздеу; денсаулық сақтау тәсілін жүзеге 
асыруда зерттелетін пәндердің әлеуетін анықтау студенттер мен оқытушылардың осындай 
аспектілердің маңыздылығын қабылдауын талдау; білім беру бағдарламаларын жетілдіру бағытта-
рын ұсыну. Теориялық талдау әдістері, білім беру бағдарламаларын мазмұнды талдау, эмперика-
лық талдау, атап айтқанда студенттер мен оқытушылардың сауалнамасы қолданылды. Зерт-
теу барысында жаратылыстану пәндерінің денсаулықты сақтауға оң бағытталған құндылық-
мағыналық құзыреттілікті қалыптастыру үшін жоғары әлеуетке ие екені анықталды. Сауалнама 
нәтижелері студенттердің денсаулық сақтау компонентін тереңірек интеграциялауға қызығушы-
лығын, сондай-ақ профессор-оқытушылар құрамының осы саладағы жүйелі қалыптастыруға дайын-
дығын растады. Жүргізілген талдау базалық және бейіндік пәндерге модульды енгізу, оқытудың 
практикалық бағытын күшейту, пәнаралық байланыстарды дамыту, педагогтердің біліктілігін 
арттыру қажеттілігін негіздеуге мүмкіндік берді. Жұмыстың ғылыми маңыздылығы педагогикалық 
дайындық контекстінде денсаулық сақтау құзыреттілігінің мазмұны мен құрылымын нақтылау, ал 
практикалық – кәсіптік білім берудің денсаулық сақтау бағытын қамтамасыз ету мақсатында 
білім беру бағдарламаларын жетілдіру бойынша ұсыныстар әзірлеу болып табылады. 

Түйінді сөздер: интеграция, денсаулық сақтау құзыреттілігі, білім беру бағдарламасы, бола-
шақ мұғалімдер, педагогикалық білім,оқушылардың денсаулығы, тәжірибеге бағытталған тәсіл. 
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В условиях современного образования особую актуальность приобретает задача формиро-
вания у будущих педагогов способности к реализации здоровьесберегающей деятельности. Это 
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обусловлено необходимостью сохранения и укрепления здоровья обучающихся, а также формиро-
вания культуры здоровья как компонента общепедагогической компетентности. Целью данного 
исследования является анализ содержания дисциплин образовательных программ естествен-
нонаучного направления педагогического вуза (по направлениям подготовки «Биология», «Химия», 
«География») с точки зрения их вклада в формирование здоровьесберегающей компетентности 
обучающихся. В исследовании были поставлены следующие задачи: теоретически обосновать по-
нятие и структуру здоровьесберегающей компетентности; выявить потенциал изучаемых дис-
циплин в реализации здоровьесберегающего подхода; проанализировать восприятие значимости 
таких аспектов обучающимися и преподавателями; предложить направления совершенствования 
образовательных программ. Использованы методы теоретического анализа, контент-анализа 
образовательных программ, эмпирического анализа, а именно анкетирование студентов и препо-
давателей. В ходе исследования установлено, что естественнонаучные дисциплины обладают 
высоким потенциалом для формирования ценностно-смысловой компетенции, положительно 
направленной на сохранение здоровья. Результаты анкетирования подтвердили заинтересован-
ность студентов в более глубокой интеграции здоровьесберегающего компонента, а также 
готовность профессорско-преподавательского состава к системному формированию в этой 
области. Проведенный анализ позволил обосновать необходимость введения модулей в базовых и 
профильных дисциплинах, усиления практической направленности обучения, развития междис-
циплинарных связей, повышения квалификации педагогов. Научная значимость работы заключа-
ется в уточнении содержания и структуры здоровьесберегающей компетентности в контексте 
педагогической подготовки, а практическая – в разработке рекомендаций по совершенствованию 
образовательных программ в целях обеспечения здоровьесберегающей направленности профес-
сионального образования. 

Ключевые слова: интегрция, здоровьесберегающя компетентность, образовательная 
программа, будущие педагоги, педагогическое образование, здоровье школьников, практико-
ориентированный подход. 
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In the context of modern education, the development of future teachers' capacity to implement health-
saving practices is becoming increasingly important. This relevance arises from the growing need to 
preserve and strengthen students’ health and to foster a culture of health as part of general pedagogical 
competence. This study aims to analyze the content of natural science educational programs at pedagogical 
universities (specifically in Biology, Chemistry, and Geography) regarding their role in forming students’ 
health-saving competence. The study set the following objectives: to theoretically substantiate the concept 
and structure of health-saving competence; to identify the potential of these disciplines in promoting a health-
saving approach; to analyze how students and teachers perceive their importance; and to propose 
improvements to educational programs. The methods included theoretical and content analysis of programs, 
along with empirical methods such as surveys of students and teachers. Findings reveal that natural science 
disciplines hold significant potential to foster value-based and health-oriented competences. Survey results 
show students’ interest in deeper integration of health-saving components and confirm faculty’s readiness for 
systematic instruction in this area. The analysis highlights the need to include dedicated sections in both 
basic and specialized courses, enhance the practical focus of instruction, strengthen interdisciplinary 
connections, and improve teacher training. The scientific significance of the study lies in clarifying the 
content and structure of health-saving competence in teacher education, while its practical value lies in 
developing recommendations to enhance educational programs and ensure a health-oriented focus in 
professional training. 

Key words: Integration, health-saving competence, educational program, future teachers, pedago-
gical education, school children's health, practice-oriented approach. 
 

Кіріспе. Қазіргі жағдайда педагогикалық білім беру жүйесі студенттердің кәсіби ғана емес, 
сонымен қатар әмбебап құзыреттіліктерін қалыптастыру қажеттілігіне тап болады, олардың арасында 
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денсаулық сақтау құзыреттілігі ерекше орын алады. ҚР негізгі орта білім берудің мемлекеттік жалпыға 
міндетті стандартында білім беру мекемелерінде денсаулық сақтау ортасын құрудың маңыздылығы 
атап көрсетілген. Бұл тұрғыда мектеп оқушыларының салауатты өмір салты дағдыларын қалыптасты-
руға көмектесетін, сондай-ақ олардың әлеуметтік бейімделуіне және жеке дамуына ықпал ететін 
инновациялық әдістер мен тәсілдерді қолдануға баса назар аударылады. Болашақ мұғалімдердің 
салауатты өмір салты дағдыларын, денсаулық сақтау құзыреттілігін зерттеу және қалыптастыру [1] 
өзекті және маңызды болып келеді.  

Өсіп келе жатқан психофизиологиялық жүктемелер, оқу үрдісін цифрландыру және жастар 
денсаулығының нашарлауы білім алушылардың денсаулығын қалыптастыру тұрғысынан білім беру 
бағдарламаларының мазмұнын өзгертудің өзектілігін анықтайды.  

Қазіргі білім беру шындықтары болашақ мүғалімдердің, яғни білім алушылардың денсаулығын 
сақтау мен нығайтуды қамтамасыз ететін құзыреттіліктерін қалыптастыруға жүйелі көзқарасты талап 
етеді. Денсаулық сақтау тәсілінің теориялық және әдіснамалық базасы педагогикалық, психологиялық, 
физиологиялық және валеологиялық білімдердің синтезіне сүйенеді, бұл шетелдік [2,3,4,5] және 
отандық [6,7, 8] ғалымдардың зерттеулерінде көрініс табады. 

Теориялық зерттеулер деңгейінде денсаулық сақтаудың мәнін педагогикалық құбылыс ретінде 
түсінудің негізгі тәсілдері көрсетілген. Сонымен, Ж.Сапаркызы (2022) [6] студенттердің денсаулығын 
сақтау құзыреттілігін қалыптастырудың құрылымдық-компоненттік моделін, оның ішінде когнитивті, 
мотивациялық және белсенділік компоненттерін, сондай-ақ элективті курстар мен педагогтардың 
біліктілігін арттыру бағдарламалары арқылы іске асыру тетіктерін ұсынды. Жұмыс денсаулықты сақтау 
жағдайында білім алушылардың жеке және кәсіби дамуына бағытталған білім беру ортасын құру 
қажеттілігін көрсетеді. 

Тәжірибеге бағытталған зерттеулер әртүрлі білім беру контексттерінде денсаулық сақтау техно-
логияларының әртүрлі аспектілерін көрсетеді. Мысалы, С.И.Парканова, С.Н.Ревтова және Т.М.Котля-
рованың [7] еңбектерінде зияткерлік кемістігі бар балалармен жұмыс жасауда денсаулық сақтау 
әдістерін жүзеге асырудың ерекшеліктері ашылады, бұл инклюзивті білім беру жағдайында осындай 
технологиялардың бейімделу мүмкіндіктерін көрсетеді. Сонымен бірге З. М. Садвакасова және З. Б. 
Мадалиева [8] педагог-психологтардың кәсіби қызметіне, оның ішінде жоғары білім беру жағдайында 
денсаулық сақтау технологияларын енгізудің маңыздылығын атап өтті. Авторлар өз мақалаларында 
денсаулық сақтау технологияларын білім беру ортасында жұмыс істейтін мамандардың кәсіби құзы-
реттілігінің маңызды элементі ретінде қарастырады және олардың шаршаудың алдын алудағы, 
стресске төзімділікті арттырудағы және студенттік аудиторияда қолайлы психологиялық климатты 
қалыптастырудағы рөлін атап көрсетеді. 

Білім берудегі денсаулық сақтау тәсілі-бұл білім беру үрдісі субъектілерінің физикалық, психика-
лық және әлеуметтік әл-ауқатына жағдай жасауға бағытталған педагогикалық стратегия. О.В. Си-
лакова мен Т.А. Спицынаның [9] айтуынша, бұл тәсілді тиімді жүзеге асыру студенттердің педагоги-
калық дайындығының құрылымына денсаулық мәдениетіне, салауатты өмір салты мен алдын алуға 
бағытталған тиісті пәндерді қосуды талап етеді. 

Орталық ұғымдардың бірі денсаулық сақтау құзыреттілігі болып табылады, ол мотивациялық-
құндылық көзқарастарын, когнитивті компонентті және денсаулық сақтау қызметін жүзеге асыруға 
мінез-құлық дайындығын қамтитын тұлғаның интегративті сапасы ретінде түсіндіріледі [10]. Денсаулық 
сақтау саласындағы құзыреттілік тек қауіп факторлары мен физиология негіздерін білуді ғана емес, 
сонымен қатар денсаулықты бағалау және нығайту әдістерін практикада қолдану мүмкіндігін де 
білдіреді. Бұл құзыреттілікті білім алушылардың денсаулығын сақтау дағдыларын қалыптастыра 
отырып, ұлт денсаулығын қалыптастыруға қатысатын мұғалімдер арасында дамыту өте маңызды [11].  

Әдістемелік негіз студенттердің денсаулықты сақтауға және нығайтуға дайындығын қалып-
тастыру моделі болып табылады, оны Е.В. Декина және Т.И. Куликова [12] авторлар бұл дайындық-
тың қалыптасуы когнитивті, эмоционалды және белсенді компоненттерге негізделуі керек, сонымен 
қатар кешенді пәнаралық дайындыққа негізделуі керек деп көрсетеді. 

Педагогикалық білімге денсаулық сақтау технологияларын енгізу қажеттілігін дәлелдей отырып, 
зерттеушілер бұл жекелеген пәндердің мазмұндық толықтыруы ғана емес, сонымен қатар универ-
ситеттің білім беру ортасының бөлігі болуы керек екенін атап көрсетеді [13]. Бұл мақсатты модуль-
дерді, әдістемелік кешендерді және мұғалімдердің біліктілігін арттыру бағдарламаларын әзірлеуді 
талап етеді. 

Осылайша, денсаулық сақтау тәсілінің теориялық және әдіснамалық негіздері құзыреттілік 
ұғымын тұжырымдамалауды, оның компоненттерін анықтауды, білім беру процесіне интеграциялау-
дың әдістемелік құралдарын әзірлеуді және оқушылардың денсаулығына назар аудара отырып, 
болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлаудың біртұтас моделін құруды қамтиды. 

Педагогикалық білім беру жүйесіндегі денсаулық сақтау мәселелері соңғы онжылдықтарда 
жүргізілген ғылыми зерттеулердің кең ауқымында көрініс тапты. Теориялық даму деңгейінде тақырып 
денсаулық сақтау тәсілінің мәніне, оның мақсаттарына, міндеттеріне, білім беру ортасына енгізудің 
әдіснамалық негіздері мен тетіктеріне арналған еңбектерде қамтылды [9,13]  
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Мұғалімдердің денсаулығын сақтау құзыреттілігінің мазмұны мен құрылымын зерттеуге М.Л. 
Сазанова, Г.А.Попова елеулі үлес қосты, онда бұл құзыреттіліктің когнитивті, құндылық-мотивациялық 
және мінез-құлық деңгейлерін қамтитын жеке және кәсіптік білім ретінде көп компонентті сипаттамасы 
берілген [9]. 

Сонымен бірге диссертациялық зерттеулердің библиометриялық талдауы денсаулық сақтау 
тақырыбына қызығушылық артып келе жатқанымен, жұмыстарда жалпы педагогикалық және тәрбие-
лік аспектілерге назар аударылатынын көрсетеді, ал денсаулық сақтау құзыреттіліктерін қалыптасты-
рудағы әлеуеті тұрғысынан пәндік оқытудың оқу пәндерін талдау жеткіліксіз зерттелгенін көрсетеді 
[14,15,16]. Бұл жаратылыстану-ғылыми бағыттағы (биология, химия, география) болашақ мұғалімдер 
үшін ерекше маңызға ие болады, олар базалық және бейіндік пәндердің мазмұны арқылы білім 
алушылардың денсаулығы мен қауіпсіз өмір сүруіне құндылық қатынасын қалыптастырады. 

Осы зерттеу студенттердің денсаулық сақтау құзыреттілігін қалыптастырудағы әлеуетін анықтау 
мақсатында жаратылыстану-ғылыми бағыттағы пәндердің құрылымы мен мазмұнын талдауға 
бағытталған. 

Зерттеудің мақсаты – педагогикалық жоғары оқу орны студенттерінің денсаулық сақтау құзы-
реттілігін қалыптастыруға қосқан үлесі тұрғысынан "Биология", "Химия" және "География" жараты-
лыстану-ғылыми пәндері бойынша мұғалімдерді даярлау бағыттары бойынша білім беру бағдарла-
маларын талдау. 

Зерттеуде келесі міндеттер қойылды: денсаулық сақтау құзыреттілігінің тұжырымдамасы мен 
құрылымын теориялық тұрғыдан негіздеу; денсаулық сақтау тәсілін жүзеге асыруда зерттелетін 
пәндердің әлеуетін анықтау; студенттер мен оқытушылардың осындай аспектілердің маңыздылығын 
қабылдауын талдау; білім беру бағдарламаларын жетілдіру бағыттарын ұсыну. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Мақсатқа жету үшін білім беру бағдарламаларын жан-
жақты талдауды және олардың болашақ мұғалімдердің денсаулығын сақтау құзыреттілігін қалып-
тастырудағы рөлін қамтамасыз ететін теориялық және эмпирикалық зерттеу әдістерінің кешені 
қолданылды. 

Білім беру бағдарламалары мен оқу жоспарларын талдау – студенттердің денсаулық сақтау 
саласындағы білімі мен дағдыларын қалыптастыруға ықпал ететін компоненттерді анықтау мақсатын-
да пәндердің мазмұнын зерттеу жүргізілді. Эмпирикалық базаны "Биология", "Химия", "География" 
білім беру бағдарламалары құрады.  

Студенттер мен оқытушылардан сауалнама алу – білім алушылар мен оқытушылардың оқу 
процесінде денсаулық сақтайтын технологиялардың маңыздылығын қабылдауын зерделеу, сондай-ақ 
орын алған мәселелермен оларды шешудің ықтимал бағыттарын анықтау мақсатында сауалнама 
және сұхбат қолданылды. (Google платформасы пайдаланылды – сауалнама нысандары (n = 127), 
сұхбат (n = 17); 

Алынған деректерді статистикалық өңдеу – денсаулық сақтау компоненттерінің білім беру 
бағдарламаларына кiрiгу деңгейін объективті бағалауға және оларды жетілдіру бойынша практикалық 
ұсыныстарды тұжырымдауға мүмкіндік беретін сауалнамалар нәтижелеріне сандық және сапалық 
талдау және контент-талдау жүргізілді. 

Нәтижелер мен талқылау. Бағдарламаларды талдау білім алушының денсаулығын сақтау 
құзыреттілігін қалыптастыру мәселелері психологиялық-педагогикалық пәндер модулінде (үш білім 
беру бағдарламасы бойынша) көрініс табатынын көрсетті – мұнда болашақ мұғалімдер денсаулық 
сақтау технологияларын, білім беру ортасында денсаулықты сақтауды психологиялық-педагогикалық 
қолдауды зерттейді, ыңғайлы білім беру ортасын құру және стресстің алдын алу бойынша тапсыр-
малар, жобалар әзірлейді.  

Болашақ биология мұғалімдерін даярлау жаратылыстану-ғылыми және гуманитарлық, педагоги-
калық, психологиялық және қолданбалы аспектілерді қамтитын көптеген пәндерді зерттеуді қамтиды. 
Білім беру бағдарламасының негізгі міндеттерінің бірі мұғалімдердің кәсіби қызметі үшін қажетті 
денсаулық сақтау құзыреттерін қалыптастыру болып табылады. Бұл құзыреттерге мыналар жатады: 

- адам физиологиясы, анатомиясы, биохимиясы және экологиясы негіздерін білу; 
- қоршаған орта мен денсаулық арасындағы байланысты түсіну; 
- аурулардың алдын алу және денсаулық мәдениетін қалыптастыру әдістерін меңгеру; 
- денсаулық сақтау білім беру ортасын ұйымдастыру дағдылары. 
Білім беру бағдарламасын талдау бірқатар пәндер осы құзыреттердің дамуына тікелей немесе 

жанама түрде ықпал ететіндігін көрсетті. Оларды толығырақ қарастырайық. 
Денсаулық сақтау құзыреттерін қалыптастыруға ықпал ететін пәндер: 
Іргелі жаратылыстану-ғылыми және медициналық-биологиялық пәндер организмнің жұмыс 

істеуі, оның қоршаған ортаға бейімделуі және биологиялық факторлардың денсаулыққа әсері туралы 
негізгі білімді қалыптастырады. Мысалы, балалар дамуының жас және физиологиялық ерекшеліктері-
әртүрлі жас кезеңдеріндегі балалардың өсуі мен даму ерекшеліктерін ғылыми негізделген түсінуді 
қалыптастырады; денсаулықты сақтау және нығайту принциптерін ескере отырып, білім беру процесін 
ұйымдастыруға ықпал етеді. Адам мен жануарлар физиологиясы-организмнің құрылымы мен қызме-
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тін, реттеу механизмдерін, қоршаған орта жағдайларына бейімделуді зерттейді. Генетика-тұқым 
қуалайтын денсаулық факторларын, генетикалық диагностика принциптерін түсіндіреді. Өсімдіктер 
физиологиясы-өсімдіктердің адам денсаулығына әсері туралы ғылыми түсінік қалыптастырады (ауаны 
тазарту, оттегімен қанықтыру, фитонцидтер). Микробиология – микроорганизмдердің адам денсаулы-
ғына әсерін, иммундық қорғаныс механизмдерін және жұқпалы ауруларды талдайды. Гельминтология-
паразиттік ауруларды, оларды диагностикалау және алдын алу әдістерін зерттейді. Осы пәндерді 
зерделеу нәтижесінде келесі құзыреттер: денсаулықтың анатомиялық-физиологиялық негіздерін түсі-
ну; денсаулықты қалыптастырудағы генетикалық және микробиологиялық факторлардың рөлін түсіну; 
аурулардың алдын алу дағдылары қалыптасады. 

Экологиялық және биомедициналық пәндер-қоршаған ортаның адам денсаулығына және 
экологиялық сананың дамуына әсерін зерттеуге бағытталған. Мысалы, адам экологиясы-табиғи және 
антропогендік факторлардың адам денсаулығына әсерін талдайды; Экология және тіршілік қауіпсіздігі 
негіздері-тұрақты даму принциптерін және қоршаған ортаның жағымсыз әсерлерінің алдын алуды 
үйретеді; Биосфера және ерекше қорғалатын табиғи аумақтар – табиғатты қорғау шараларын және 
олардың халықтың денсаулығы үшін маңыздылығын қарастырады. Адам экологиясы және биомеди-
цина – денсаулықтың биомедициналық аспектілерін, адамның өзгеретін қоршаған орта жағдайларына 
бейімделу механизмдерін зерттейді. Дене шынықтыру – студенттердің денсаулығын нығайтуға, физи-
калық белсенділік әдетін қалыптастыруға ықпал етеді. Осы пәндерді зерделеу нәтижесінде мынадай 
құзыреттер қалыптасады: қоршаған ортаның денсаулыққа әсерін түсіну; экологиялық тәуекелдерді 
бағалау дағдылары; адам денсаулығы контекстінде табиғатты ұтымды пайдалану принциптерін 
түсіндіре білу. 

Осылайша, білім беру бағдарламасының пәндерінің 50% -дан астамы денсаулықты сақтау мен 
денсаулық сақтау құзыреттілігін түсінуді қалыптастыруға бағытталған, денсаулық мәселелерін білім 
беру үрдісіне біріктірудің маңыздылығын атап көрсетеді. Бұл білім алушылардың өз денсаулығына 
саналы көзқарасын қалыптастыруға және кәсіби қызметте қажетті дағдыларды дамытуға жағдай 
жасайды. 

Болашақ химия мұғалімдерін даярлау адам денсаулығы мен қоршаған ортаға әсер ететін 
үрдістерді жан-жақты түсінуді қамтамасыз ететін іргелі химиялық пәндерді де, педагогикалық, әлеу-
меттік және экологиялық аспектілерді де зерттеуді қамтиды. 

Білім беру процесінің негізгі міндеттерінің бірі денсаулық сақтау құзыреттерін қалыптастыру 
болып табылады: 

- заттардың химиялық құрамын және олардың адам денсаулығына әсерін түсіну; 
- медицина мен фармацевтикада қолданылатын химиялық талдау әдістерін білу; 
- халықтың денсаулығын сақтаудағы экологияның рөлін түсіну; 
- химиялық заттармен қауіпсіз жұмыс істеу әдістерін меңгеру; 
- білім беру үрдісіне денсаулық сақтау технологияларын енгізу мүмкіндігі. 
Оқу жоспарын талдау бірқатар пәндер осы құзыреттердің дамуына ықпал ететіндігін көрсетті. 
Денсаулық сақтау құзыреттерін қалыптастыруға ықпал ететін пәндер келесідей бөлінеді: бейор-

ганикалық химия I, II-бейорганикалық қосылыстардың құрылымын, қасиеттерін және биологиялық 
маңыздылығын зерттейді; жалпы химия-химиялық реакциялар, термодинамика және кинетика туралы 
идеяларды қалыптастырады; Физикалық химия-биологиялық үрдістерге әсер ететін физика-химиялық 
заңдылықтарды зерттейді; периодтық жүйе элементтерінің химиясы-уыттылық пен элементтердің 
адам ағзасына физиологиялық әсері; органикалық химияның теориялық негіздері-медицинада және 
фармакологияда қолданылатын заттарды қоса алғанда, органикалық қосылыстарды зерттейді; биохи-
мия, тіршілік үрдістерінің химиясы-тіршілік процестерінің молекулалық негіздерін, метаболизмді, вита-
миндер мен гормондардың рөлін зерттейді; химиялық экология – химиялық заттардың биосфераға 
және адам денсаулығына әсерін қарастырады; химиялық өндіріс экологиясы өнеркәсіптік шығарын-
дылардың қоршаған ортаға әсерін талдайды. Осылайша, қалыптасқан құзыреттер: 

- заттардың химиялық құрамын және олардың ағзаға әсерін білу; 
- биохимиялық процестерді және олардың медицина мен тамақтанумен байланысын түсіну; 
- химиялық қосылыстардың уыттылығын талдау мүмкіндігі;  
- химиялық қауіпсіздік және тұрақты даму негіздерін білу; 
- денсаулыққа зиянды әсерді азайту принциптерін түсіну; 
- қоршаған ортаның химиялық ластануын бақылау қажеттілігін түсіну. 
Осылайша, химия пәндерінің 40%-дан астамының тақырыптық мазмұны болашақ мұғалімдердің 

денсаулығын сақтау құзыреттілігін қалыптастырады. 
"География" білім бағдарламасында болашақ мұғалімдердің табиғи, геологиялық, геоморфоло-

гиялық, гидрологиялық үрдістер туралы білімдерін қалыптастыратын, қоныстануға, адам денсаулығы-
на әсер ететін іргелі жаратылыстану және әлеуметтік-экономикалық пәндер жиынтығын бөліп көрсе-
туге болады. Олардың ішінде мыналарды атап өтуге болады: метеорология және климатология негіз-
дері-климаттық факторлардың (температура, ылғалдылық, қысым, ауа айналымы) табиғатқа, адам 
өмірі мен денсаулығына әсерін зерттейді; топырақ географиясы-топырақ географиясын, физикалық, 
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химиялық қасиеттерін, олардың ауыл шаруашылығының дамуына және соның салдарынан тамақ 
өнеркәсібінің дамуына әсерін зерттейді; биогеография – тірі организмдердің таралуын және олардың 
халықтың денсаулығына әсер ететін экологиялық тепе-теңдікті сақтаудағы рөлін талдайды; геоэколо-
гиялық зерттеулер-табиғи және антропогендік факторлардың адам денсаулығына әсерін зерттейді; 
бұзылған организмдерді қалпына келтіру аумақтар-халықтың денсаулығын сақтау үшін маңызды 
ластанған жерлерді қалпына келтіру технологияларын зерттейді. 

"География" білім беру бағдарламасын талдау көрсеткендей, бейіндік пәндердің 38% -дан 
астамы болашақ мұғалімдердің денсаулығын сақтау құзыреттерін тікелей немесе жанама түрде 
қалыптастырады.  

Сауалнамаға үш білім беру бағдарламасының студенттері қатысты: "Биология" (52 адам), 
"Химия" (50 адам) және "География" (25 адам). Курстар бойынша респонденттердің ең көп саны 1 
курсқа (45 адам) және 3 курсқа (43 адам) келеді, бұл бірінші курс студенттерінің де, тереңдетілген 
дайындық кезеңіндегі студенттердің де осы тақырыптың қызығушылығын көрсетеді. "Денсаулық 
сақтау туралы хабардарлықты қалай бағалайсыз?"- деген сұраққа қатысушылардың жартысынан көбі 
(56,3 %) өздерінің хабардарлық деңгейлерін орташа деп сипаттап, олардың негіздерін білетіндіктерін, 
бірақ оларды әрдайым қолдана бермейтіндіктерін көрсетті. Бұл ретте студенттердің 41,4% -ы білімнің 
жоғары деңгейі және оларды практикада қолдану қабілеті туралы мәлімдеді, бұл студенттердің едәуір 
бөлігінде салауатты өмір салтын жүргізуге қалыптасқан көзқарастардың бар екендігін көрсетеді. 
Қатысушылардың тек 2,4% -ы білімнің төмен немесе жоқ деңгейін атап өтті, бұл атаулы әдістемелік 
сүйемелдеу қажеттілігін көрсетуі мүмкін (1-сурет). 
 

 
 

2-сурет. Сіз денсаулықты сақтау мәселелері туралы хабардарлығыңызды қалай бағалайсыз? 
 

Егер оқу үрдісінде денсаулық сақтау тақырыбын іске асыру нысандары туралы айтатын болсақ, 
онда денсаулыққа байланысты тақырыптар негізінен дәріс форматында (53,1%), сондай-ақ 
практикалық сабақтарда (32%) жүзеге асырылады. Студенттердің аз ғана бөлігі өздік жұмысты (6,3%) 
және зертханалық сабақтарды (5,5%) денсаулық сақтау аспектілерін көрсететін форма ретінде атап 
өтті (2-сурет). 

 
 

3-сурет. Денсаулық сақтау мәселелері қандай оқу сабақтары аясында қарастырылады? 
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Бұл зерттеумен жобалау қызметін қоса алғанда, материалды беру форматтарын кеңейту 
қажеттілігін көрсетеді. 

"Сіз денсаулықты бақылауға немесе қоршаған ортаның денсаулыққа әсерін бағалауға байла-
нысты практикалық сабақтарға немесе зертханалық жұмыстарға қатыстыңыз ба?" деген сұраққа 
студенттердің көпшілігі (54,7%) кейде мұндай сабақтарға қатысатынын айтты және білім алушылар-
дың тек 30,5%-ы тұрақты қатысуды атап өтті. Сонымен қатар, студенттердің 12,6%-ы мұндай сабақтар 
қажет, бірақ әлі жоқ деген пікір білдірді. Бұл деректер денсаулық тақырыбына байланысты тәжірибеге 
бағытталған тапсырмаларды жүйелі іске асырудың жеткіліксіз деңгейін көрсетеді. 

Респонденттердің басым көпшілігі (64,8%) денсаулық сақтау мәселелері оқу пәндерінде маңыз-
ды орын алуы керек деп санайды. Студенттің 32,8%-ы тақырыптың орташа маңыздылығы туралы 
пікірді қолдады, бұл сонымен қатар денсаулықты білім беру күн тәртібіне енгізу туралы сұраныстың 
жоғары деңгейін растайды. Тек жекелеген респонденттер тақырыптың маңыздылығының төмендігін 
көрсетті. Алынған нәтижелер студенттердің болашақ кәсіби қызметінде денсаулық сақтау тақыры-
бының маңыздылығын түсінетіндігін растайды. 

Оқытушылар (n=17) сұхбат олардың пәндерінде студенттердің денсаулық мәдениетін қалып-
тастыруға байланысты мәселелер үнемі жеке модульдер немесе тақырыптар арқылы қарастырыла-
тынын атап өтті. Бұл мұғалімдерді кәсіби даярлау үрдісінде денсаулықты сақтаудың маңыздылығын 
түсінуді көрсетеді. 

Респонденттердің барлығы дерлік өз курстарында (пәндерінде) денсаулықты бақылауға және 
қоршаған ортаның әсерін талдауға бағытталған тұрақты практикалық немесе зертханалық сабақтар-
дың бар екенін растады. Оқытушылардың басым көпшілігі денсаулық сақтау аспектілерін оқу пәнде-
ріне тереңірек біріктіру қажеттілігі туралы пікір білдірді. Осы тақырыптарды белгілі бір курстарда 
қарастыру қажет деген ұсыныстар болды, бұл пәннің мазмұнына байланысты икемді тәсілдің 
маңыздылығын көрсетеді. 

Интеграцияны жақсарту бойынша ұсыныстардың ішінде: 
- денсаулық сақтау бойынша жаңа модульдерді енгізу; 
- практикалық сабақтарды кеңейту; 
- пәнаралық тәсілді дамыту; 
- оқытушылардың біліктілігін арттыру. 
Бұл оқытушылар құрамының білім беру бағдарламаларын жетілдіруге белсенді қатысуға жоғары 

дайындығын көрсетеді. 
Алынған нәтижелер мұғалімдердің педагогикалық кадрларды даярлау жүйесіндегі денсаулық 

сақтау компонентінің маңыздылығын түсінетіндігін және оны оқу процесіне енгізу үшін күш 
салатындығын көрсетеді. Сонымен қатар, іс жүзінде бұл интеграция әлі де ішінара және: 

- институционалдық қолдауды; 
- құрылымдық оқу модульдерін әзірлеуді; 
- денсаулық сақтау құзыреттерін қалыптастыру саласында оқытушылардың әдістемелік 

даярлығын арттыруды қажет етеді. 
Қорытынды. Жаратылыстану-ғылыми бағыттағы пәндердің мазмұнын талдау білім беру 

бағдарламаларының денсаулық сақтау құзыреттілігін қалыптастыруда айтарлықтай әлеуетке ие екен-
дігін көрсетті, алайда бұл әлеует толық көлемде іске асырылмайды. Денсаулық сақтау құзыреттілігін 
қалыптастыруға биологиялық, экологиялық пәндер жиынтығы (адам анатомиясы, физиология, биохи-
мия, адам экологиясы, микробиология және т.б.) айтарлықтай үлес қосады. «Химия» және «Геогра-
фия» білім беру бағдарламалары бойынша денсаулық сақтау құзыреттілігін тарату іргелі және жеке 
қолданбалы пәндерде (қауіпсіздік, өмір сапасы, денсаулық деңгейі) ұсынылған.  

Студенттердің сауалнамасының нәтижелері көрсеткендей, білім алушылардың көпшілігі денсау-
лық сақтау тақырыбының маңыздылығын түсінеді және оны кеңейтуге қызығушылық білдіреді. Алай-
да, көптеген білім алушылар тәжірибеге бағытталған тапсырмалардың жеткіліксіз ұсынылуын және 
мұндай аспектілерді оқу үрдісіне біріктірудің ішінаралығын атап өтті.  

Осылайша, денсаулық сақтау құзыреттілігін қалыптастыру кешенді тәсілді қажет етеді деп қоры-
тынды жасауға болады: 

- денсаулық сақтау компоненттерін пәндер мазмұнына жүйелі интеграциялау; 
- пәнаралық байланыстарды және оқытудың тәжірибеге бағытталған нысандарын дамыту; 
- студенттерді жобаларды әзірлеу үрдісіне тарту, бұл оларға теориялық білімді меңгеруге ғана 

емес, практикалық дағдыларды дамытуға да көмектеседі. 
Аталған шараларды енгізу болашақ мұғалімдердің кәсіби даярлығын жақсартуға, оқушылардың 

денсаулық мәдениетін қалыптастыруға және білім беру жүйесінде денсаулық сақтау технологияларын 
іске асырудың тиімділігін арттыруға ықпал ететін болады. 
 

ӘДЕБИЕТТЕР: 
 

1 Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың, бастауыш, негізгі орта, жалпы орта, техника-
лық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті стандарт-
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В данной статье оценивается эффективность технологии фасилитации в повышении ка-
чества реализации дуального обучения в вузе. Актуальность исследования обусловлена необходи-
мостью поиска стратегий, способствующих усилению социального партнерства между универси-
тетом и производством в рамках дуального обучения. Целью исследования являлась оценка 
эффективности использования технологии фасилитации в повышении качества реализации 
дуального обучения в вузе. В фокусе научного исследования рассмотрены следующие вопросы: 
определение реального состояния реализации дуального обучения в вузе, усовершенствование 
модели дуального обучения на основе технологии фасилитации и оценка эффективности исполь-
зования технологии фасилитации в образовании. Для этого использовались следующие методы: 
экспресс-опрос, количественно-качественный анализ, метод фасилитации «Саммит позитивных 
перемен», статистический тест Левена, а также методы оценивания перцептивной и факти-
ческой эффективности использования технологии фасилитации в образовании (ресурсоотдача и 
ресурсоемкость). Результаты свидетельствовали об эффективности использования технологии 
фасилитации в повышении качества модели дуального обучения в условиях казахстанской систе-
мы высшего образования. Предложенный подход в образовании может быть использован исследо-
вателями или практиками для расширения участия работодателей в решении образовательных 
услуг и оценки эффективности различных видов обучения. 
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Бұл мақалада дуальды оқыту моделін іске асыру сапасын арттырудағы фасилитация техно-
логиясының тиімділігі бағаланады. Зерттеудің өзектілігі дуальды оқыту шеңберінде университет 
пен өндіріс арасындағы әлеуметтік әріптестікті күшейтуге ықпал ететін стратегияларды іздеу 
қажеттілігіне байланысты. Зерттеудің мақсаты: ЖОО-да дуальды оқытуды жүзеге асыру сапа-
сын арттыруда фасилитация технологиясын қолданудың тиімділігін бағалау. Ғылыми зерттеудің 
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